در مورد تاریخ برپایی فراموشخانه در میان پژوهشگران اختلاف نظر وجود دارد، ولی با توجه به اسناد و مدارک و نوشته‌های مورخان می توان گفت که برپایی نخستین فراموشخانه در ایران در پایان ۱۲۷۴ ق (۱۸۵۷ م) یا در آغاز ۱۲۷۵ ق بوده است.^{۱۲}

رفته رفته کار فراموشخانه بالا گرفت و چون در بیشتر نشسته‌های آن درباره اصلاحات در کشور و پیشرفتهای فرنگستان سخن به میان می آمد، درباریان و شخص شاه از اینگونه صحبتها ناراضی شدند، بویژه که درباریان با هرگونه انجمن سازی مخالف بودند.^{۱۳} از این رو بر اثر توطئه درباریان، در یکی از همان سالهای نخست برپایی فراموشخانه، ذهن ناصرالدین شاه بر ضد آن برانگیخته شد؛ با

یکی از کسانی که در اروپا تحصیل کرده و با آیین حکومت داری غرب آشنا شده بود میرزا ملکم، پسر میرزا

○ در مورد تاریخ برپایی فراموشخانه در میان پژوهشگران اختلاف نظر وجود دارد، ولی با توجه به اسناد و مدارک و نوشته‌های مورخان می توان گفت که برپایی نخستین فراموشخانه در ایران در پایان ۱۲۷۴ ق (۱۸۵۷ م) یا در آغاز ۱۲۷۵ ق بوده است.

آنها کانون آزادی و پایگاه آزادیخواهان در دوران مظفّری و استبداد محمدعلی شاه و مقامش را بزرگ دانسته‌اند و کسانی آنها را برای فرونشاندن شعله‌های انقلاب مشروطیت جلوه داده‌اند.

تصمیمات هیأت امنای آدمیت بر اساس «مشاوره» و رأی اکثریت گرفته می شد و اجرای آن بر همگی «فرض مسلم» بود.^{۲۲} نام ۳۱۳ تن از اعضای جامع آدمیت و همچنین طبقه اجتماعی آنان در کتاب فراموشخانه و فراماسونری در ایران، اثر اسماعیل رائین آمده است.

انجمن مخفی:

انجمن مخفی در ذیحجه ۱۳۲۲ ق (فوریه ۱۹۰۵) به پیشنهاد سید محمد طباطبایی تشکیل شده بود او سید صادق، عضو فراموشخانه ملکم بود و شاید سید محمد نیز پیوندی با فراماسونری داشته و هنگامی که سید جمال الدین اسدآبادی در ایران بود با او دیدار کرده بود. به نوشته

تشکیلات گرانداوریان تنظیم و شاید بتوان گفت که در این زمینه از آن اقتباس شده بود.^{۱۸} این مراسمنامه و نظامنامه که ۱۶ فصل داشت به نام «اصول آدمیت» در اواخر سده سیزدهم قمری منتشر شد. مجمع آدمیت نیز همچون فراموشخانه، به فرمان ناصر الدین شاه برپیده شد.

جامع آدمیت:

از سال ۱۳۰۷ ق (۱۸۸۹) که ملکم روزنامه قانون را منتشر کرد و نسخه هایی از آنرا به ایران فرستاد، میرزا عباسقلی خان و یارانش مروج قانون و دیگر رساله های ملکم بودند. از سوی همین گروه، شماری از جزوه ها و شب نامه ها در انتقاد از سلطنت استبدادی و تشریح مبانی حکومت ملی و اندیشه های آزادیخواهی چاپ می شد و برپایه آن رفته رفته هسته يك جمعیت سیاسی که به آرامی گسترش یافت پدید آمد.

با کشته شدن ناصر الدین شاه در ۱۳۱۳ ق (۱۸۹۶ م)، اوضاع عمومی کشور نیز دگرگون شد و آزادیخواهان زمینه مساعدتری برای فعالیت های خود یافتند و اندیشه های اصلاح طلبانه و آزادیخواهانه رونق گرفت. برپایی جامع آدمیت که ریشه در سالها پیش داشت، فرآورده همین دوران است.

این جمعیت که باید آنرا فراموشخانه سوم نامید، اصول و آموزه مشخص سیاسی داشت و تعالیم ملکم را ترویج می کرد.^{۲۰} اداره این جمعیت را هیأتی دوازده نفری به عهده داشت که ریاستش با میرزا عباسقلی خان قزوینی معروف به آدمیت بود، و در آن روزگار کسی جز برخی خواص نمی دانست که میرزا عباسقلی خان چه مقامی در این سازمان سرّی دارد. نام اعضای نخستین هیأت مدیره جامع آدمیت را در دست نداریم زیرا بخش بزرگی از اسناد آن از میان رفته است، ولی می دانیم که در سال ۱۳۲۲ ق (۱۹۰۴ م) در برگیرنده افراد زیر بوده است: میرزا عباسقلی خان آدمیت قزوینی، میرزا ابراهیم خان عون الممالک، عبدالحمیدخان

می نویسد: انجمن ملی را برای ایجاد وحدت و تمرکز بخشیدن به فعالیت‌های سیاسی جداگانه انجمنها تشکیل دادند و در اصل، ماهیتی انقلابی داشت.

حیدر خان عمواغلی، از انقلابیون فعال در دوران مشروطیت، در خاطرات خود می‌نویسد که از ۱۳۲۰ ق تا ۲۲ رجب ۱۳۲۵ ق در مشهد حضور داشته و از طرف روسیه موظف به ایجاد حزب در آن شهر بوده است، ولی تنها موفق به جذب یک نفر به نام «ابراهیم میلانی» شده است. پس مشهد را به سوی تهران ترک می‌کند. بنابراین به هنگام حضور حیدر خان عمواغلی در مشهد، در میانه ۱۳۲۳ ق (۱۹۰۵ م) شعبه اجتماعيون عاميون در مشهد برپا شده است. پس از دو سال، در دوران مشروطیت، در اساسنامه فرقه بازنگری شد و مرانامه و نظامنامه تازه آن به عنوان «شعبه ایرانی جمعیت مجاهدین» در ۱۵ شعبان ۱۳۲۵ ق برابر با ۱۰ سپتامبر ۱۹۰۷ م تدوین شد. برپایه این نظامنامه «مرکز کل اداره» مجاهدین همچنان در قفقاز خواهد بود. در ضمن به ایجاد شعبه‌های دیگر در تهران، اصفهان، رشت، تبریز و انزلی بعنوان شعبه‌های ایالتی تصریح شده بود.^{۲۷}

شعبه تهران:

پس از تشکیل شعبه مشهد، شعبه تهران به همت حیدر خان عمواغلی برپا شد.

اهمیت آن در اعلام برخی مواضع و اصول سوسیال دموکراسی در برنامه حزبی آن است که از این نظر پیشرو فرقه دموکرات ایران است که چند سال بعد در دوره دوم مجلس قانونگذاری سر بر آورد. این فرقه دارای دو نظامنامه بود که نخستین آن در ۱۳۲۴ ق بیشتر در مورد روابط و وظایف اعضا بحث می‌کرد و دومی که ۴۶ ماده داشت، در پانزدهم شعبان ۱۳۲۵ ق (دهم سپتامبر ۱۹۰۷ م) به تصویب کمیته مرکزی جمعیت در مشهد رسیده و به تشکیلات این فرقه پرداخته است. این فرقه در اصل جانشین مجمع سیاسی دیگری بوده که در میانه سال ۱۳۲۳ ق (۱۹۰۵ م) در مشهد از سوی حیدر خان عمواوغلی پایه گذاری شده بود که در بخش تأسیس شعبه مشهد بدان

نوشته حلاج (نویسنده تاریخ نهضت ایران) سرری بوده و در تبریز، تهران و رشت در دوران استبداد صغیر تشکیل شده بود. ۱۵- انجمن بی نام خانه عضدالملک: (که محمدعلی شاه برای دانستن نام بنیان گذاران آن بسیار بی تاب می کرد).